



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О бюджете Единого государственного фонда социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики на 2025 год»

В соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения до 5 июня 2025 года:

1. Направить на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О бюджете Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2025 год» (прилагается).

2*.

*- не для печати.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
27 мая 2025 г.
№ 163рп

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 27 мая 2025 года № 163рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О бюджете Единого государственного фонда социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики на 2025 год»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 27 декабря 2024 года № 348-3-VII «О бюджете Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2025 год» (САЗ 24-52) следующее дополнение:

в статью 2 (секретно) внести дополнение (секретно).

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 30 апреля 2025 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О бюджете Единого государственного фонда социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики на 2025 год»

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О бюджете Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2025 год» (далее – проект закона) разработан в связи с недопоступлением налоговых доходов на покрытие основных расходов бюджета Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2025 год, в том числе кассовых разрывов, а также недостаточностью денежных средств в прочих источниках, предусмотренных на данные цели статьей 2 (секретно) Закона Приднестровской Молдавской Республики от 27 декабря 2024 года № 348-3-VII «О бюджете Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2025 год» (САЗ 24-52). В данной связи и в целях реализации Единым государственным фондом социального страхования Приднестровской Молдавской Республики в полном объеме задач, установленных Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 октября 2012 года № 200-3-V «О Едином государственном фонде социального страхования Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-43), необходимо внести дополнение в статью 2 (секретно) Закона Приднестровской Молдавской Республики от 27 декабря 2024 года № 348-3-VII «О бюджете Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2025 год» (САЗ 24-52).

Социально-экономические последствия принятия проекта закона заключаются в возможности исполнения Единым государственным фондом социального страхования Приднестровской Молдавской Республики взятых в 2025 году обязательств.

Негативные последствия непринятия проекта закона заключаются в невозможности исполнения государством взятых на себя социальных обязательств;

б) в данной сфере правового регулирования действуют следующие нормативные правовые акты Приднестровской Молдавской Республики:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 16 октября 2012 года № 200-3-V «О Едином государственном фонде социального страхования Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-43);
- 3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 27 декабря 2024 года № 348-3-VII «О бюджете Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2025 год» (САЗ 24-52);

в) принятие проекта закона не потребует принятия, отмены, внесения изменений и (или) дополнений в иные нормативные правовые акты;

г) для реализации проекта закона не потребуются дополнительные материальные затраты;

д) для вступления в силу проекта закона не требуется принятие отдельного нормативного правового акта;

е) порядок вступления в силу предложенного дополнения определен статьей 2 проекта закона.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О бюджете Единого государственного фонда социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики на 2025 год»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Статья 2. (секретно).	Статья 2. (секретно). Дополнение (секретно).